TỈNH ỦY BÌNH THUẬN              ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

       BAN DÂN VẬN
           *             Bình Thuận, ngày 01 tháng 3 năm 2023

   Số 69-QĐ/BDVTU

QUYẾT ĐỊNH

kiểm tra việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua

“Dân vận khéo”, giai đoạn 2021 - 2025

-----

- Căn cứ Quy định số 02-QĐi/TU, ngày 26/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác

của Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Căn cứ Chương trình số 37-CTr/BDVTU, ngày 18/02/2023 của Ban Dân

vận Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát năm 2023;

- Xét đề nghị của Phòng Đoàn thể và các hội,

TRƯỞNG BAN DÂN VẬN TỈNH ỦY QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Kiểm tra việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận

khéo”, giai đoạn 2021 - 2025 theo Công văn số 308-CV/TU, ngày 26/11/2021 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với: Đảng ủy Kho bạc tỉnh; Ban Thường vụ Đảng ủy

Quân sự tỉnh; Ban Thường vụ Huyện ủy Hàm Thuận Nam và Đảng ủy xã Hàm

Minh.

Điều 2. Thành lập Tổ kiểm tra gồm các đồng chí có tên sau:

1. Đồng chí Nguyễn Linh Nhơn - Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Dân

vận Tỉnh ủy - Tổ trưởng;

2. Đồng chí Vũ Văn Tuấn - Phó Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy - Tổ phó;

3. Đồng chí Nguyễn Trường Sáng - Trưởng Phòng Đoàn thể và các hội, Ban

Dân vận Tỉnh ủy - Thành viên;

4. Đồng chí Bùi Thị Kim Huệ - Chuyên viên Phòng Đoàn thể và các hội,

Ban Dân vận Tỉnh ủy - Thành viên kiêm Thư ký.

Điều 3. Tổ kiểm tra tổ chức thực hiện việc kiểm tra theo kế hoạch được ban

hành kèm theo quyết định này. Sau kiểm tra báo cáo kết quả cho lãnh đạo Ban Dân

vận Tỉnh ủy; tham mưu Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy ban hành thông báo kết luận.

- Văn bản của Tổ kiểm tra do đồng chí Tổ trưởng hoặc Tổ phó ký và đóng

dấu của Ban Dân vận Tỉnh ủy.

69 QD ktra dvk 2023 2

- Tổ kiểm tra tự giải thể sau khi thực hiện xong kế hoạch kiểm tra.

Điều 4. Phòng Đoàn thể và Các hội, Phòng Dân vận các cơ quan Nhà nước

thuộc Ban Dân vận Tỉnh ủy; các đơn vị, địa phương được kiểm tra tại Điều 1 và

các đồng chí có tên tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4,

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo),

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy (theo dõi),

- Lưu Văn thư.

TRƯỞNG BAN

Đặng Hồng Sỹ

69 QD ktra dvk 2023 3

KẾ HOẠCH
kiểm tra việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua

 “Dân vận khéo”, giai đoạn 2021 - 2025

 (ban hành kèm theo Quyết định số 69-QĐ/BDVTU, ngày 01/3/2023,

của Ban Dân vận Tỉnh ủy)

-----

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Kiểm tra, đánh giá sát, đúng tình hình và kết quả triển khai thực hiện của

các tổ chức đảng về triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai

đoạn 2021 - 2025; trên cơ sở đó, kịp thời đề xuất nhiệm vụ, giải pháp khắc phục

những hạn chế, khó khăn và thực hiện có hiệu quả hơn trong thời gian tới.

2- Việc kiểm tra bảo đảm dân chủ, khách quan; đúng nguyên tắc, quy trình, quy

định của Đảng; nêu cao ý thức tự phê bình và phê bình của tổ chức đảng được kiểm tra.

3- Các tổ chức đảng được kiểm tra phối hợp, tạo điều kiện để Tổ kiểm tra

hoàn thành nhiệm vụ.

II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ MỐC THỜI GIAN KIỂM TRA

1- Nội dung: Kiểm tra việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua "Dân vận

khéo", giai đoạn 2021 - 2025 (theo đề cương đính kèm).

2- Đối tượng kiểm tra

- Đảng ủy Kho bạc tỉnh.

- Ban Thường vụ Đảng ủy Quân sự tỉnh.

- Ban Thường vụ Huyện ủy Hàm Thuận Nam và Đảng ủy xã Hàm Minh

(Hàm Thuận Nam).

3- Thời gian kiểm tra

3.1- Mốc thời gian kiểm tra: Từ khi Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Công

văn số 308-CV/TU, ngày 26/11/2021 về phát động Phong trào thi đua “Dân vận

khéo”, giai đoạn 2021-2025 đến thời điểm kiểm tra.

3.2- Thời gian tiến hành kiểm tra: Trong tháng 4/2023 (thời gian cụ thể do

đồng chí Tổ trưởng Tổ kiểm tra thống nhất với các tổ chức đảng được kiểm tra).

III- PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1- Tổ kiểm tra triển khai quyết định kiểm tra; thống nhất thời gian kiểm tra;

yêu cầu các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị báo cáo theo nội dung đề cương gửi

kèm; cung cấp các hồ sơ, tài liệu có liên quan phối hợp trong quá trình kiểm tra.

Căn cứ nội dung đề cương hướng dẫn, các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị

báo cáo và gửi báo cáo về cho Tổ kiểm tra chậm nhất ngày 30/3/2023.

2- Tổ kiểm tra thu thập và nghiên cứu báo cáo, văn bản, tài liệu có liên quan

của đơn vị được kiểm tra; tiến hành thẩm tra, xác minh, làm việc với đơn vị khác

69 QD ktra dvk 2023 4

có liên quan (nếu cần thiết); tiến hành xem xét thông tin, hồ sơ, tài liệu, văn bản có

liên quan đến nội dung, đối tượng kiểm tra; trao đổi với tập thể được kiểm tra

những nội dung cần bổ sung vào báo cáo (nếu có). Tổ kiểm tra dự thảo báo cáo kết

quả kiểm tra.

3- Các đơn vị được kiểm tra tổ chức hội nghị, do đồng chí Bí thư cấp ủy chủ

trì hội nghị, cử thư ký ghi biên bản và sau hội nghị gửi biên bản cho Tổ kiểm tra.

3.1- Nội dung: Đơn vị được kiểm tra báo cáo kết quả theo yêu cầu nội dung

kiểm tra; Tổ kiểm tra thông qua dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra; hội nghị thảo

luận, tham gia ý kiến vào dự thảo báo cáo; giải trình và đề xuất, kiến nghị.

3.2- Thành phần

- Hội nghị của Đảng ủy Kho bạc tỉnh và Đảng ủy xã Hàm Minh, huyện Hàm

Thuận Nam: Tổ kiểm tra của Ban Dân vận Tỉnh ủy; tập thể cấp ủy; đại diện Ban Dân

vận cấp trên trực tiếp và trưởng các tổ chức đoàn thể của đơn vị.

- Hội nghị của Ban Thường vụ Đảng ủy Quân sự tỉnh và Huyện ủy Hàm

Thuận Nam: Tổ kiểm tra của Ban Dân vận Tỉnh ủy; tập thể Ban Thường vụ cấp ủy

và trưởng các tổ chức đoàn thể của đơn vị.

(Thành phần dự hội nghị do các tổ chức đảng được kiểm tra mời)

3.3- Địa điểm: Tại trụ sở làm việc của đơn vị, địa phương được kiểm tra.

4- Tổ kiểm tra tiếp tục thẩm tra, xác minh nội dung chưa rõ hoặc có ý kiến

khác nhau (nếu có); hoàn chỉnh dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra và gửi lãnh đạo

Ban Dân vận Tỉnh ủy; tham mưu Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy thông báo kết quả

kiểm tra cho đơn vị được kiểm tra biết, thực hiện.

5- Tổ kiểm tra họp rút kinh nghiệm; lập hồ sơ kiểm tra để lưu trữ và gửi Ủy

ban Kiểm tra Tỉnh ủy 01 bộ để theo dõi, tổng hợp.

Trong quá trình thực hiện, kế hoạch này có thể được điều chỉnh, bổ sung cho

phù hợp thực tế./.

*****

69 QD ktra dvk 2023 5

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
kiểm tra việc triển khai thực hiện phong trào thi đua

“Dân vận khéo”, giai đoạn 2021 – 2025

 (kèm theo Quyết định số 69-QĐ/BDVTU, ngày 01/3/2023,

của Ban Dân vận Tỉnh ủy)

-----

I- Khái quát đặc điểm, tình hình

Nêu khái quát đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị; những thuận lợi,

khó khăn trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện phong trào thi đua

“Dân vận khéo”, giai đoạn 2021 - 2025.

II- Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai

đoạn 2021 - 2025

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

- Công tác tổ chức quán triệt, phổ biến, hướng dẫn triển khai thực hiện các

văn bản liên quan đến Phong trào thi đua “Dân vận khéo”, gồm: Công văn số 308-

CV/TU, ngày 26/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát động phong trào thi

đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2021 – 2025 (trong đó, có Kế hoạch số 189-KH/TU,

ngày 30/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện “Năm Dân vận khéo”

2020); Hướng dẫn số 08-HD/BDVTU, ngày 25/5/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về

xây dựng mô hình “Dân vận khéo”, giai đoạn 2021-2025 (nêu rõ hình thức, biện

pháp tổ chức quán triệt, tuyên truyền; thời gian, đối tượng, số lượng tham gia).

- Việc cụ thể hóa, xây dựng văn bản để triển khai thực hiện của đơn vị, địa

phương (nêu rõ văn bản triển khai thực hiện; tình hình triển khai thực hiện của

cấp ủy, chính quyền, mặt trận đoàn thể tại địa phương, đơn vị).

2- Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”

- Việc triển khai thực hiện công tác dân vận nói chung và phong trào thi đua

“Dân vận khéo” nói riêng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động

của hệ thống chính trị, tạo sự thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện.

- Công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện

tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham

gia phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, giữ vững quốc phòng, an

ninh tại địa phương, đơn vị; công tác bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công tác dân

vận cho cán bộ trực tiếp làm công tác dân vận các cấp.

- Công tác nắm bắt, giải quyết những tâm tư, nguyện vọng chính đáng,

những vấn đề bức xúc của nhân dân, nhất là quá trình triển khai thực hiện các công

trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội được nhân dân quan tâm.

69 QD ktra dvk 2023 6

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống

chính trị tỉnh Bình Thuận; thực hiện giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng

đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định 218-

QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI); việc thực hiện công tác dân

vận gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Kết luận số 21-KL/TW, ngày

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về “đẩy mạnh xây

dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý

nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu

hiện “tự diễn biến”; “tự chuyển hóa” ” và Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Thực hiện cải cách hành chính, công tác dân vận trong các cơ quan hành

chính nhà nước.

- Việc phát huy vai trò của Măṭ trâṇ Tổ quốc Viêṭ Nam và các đoàn thể chính trị

- xã hội trong vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện các chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ

vững quốc phòng - an ninh; nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng và bức xúc của

đoàn viên, hội viên và nhân dân để phản ánh, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xem

xét, giải quyết; thực hiện đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; kết quả triển khai

thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với các phong trào thi đua yêu

nước, các cuộc vận động phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

- Kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với nội

dung “04 không”
(1)

 theo Kế hoạch số 189-KH/TU, ngày 30/3/2020 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy và việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

(nêu rõ, cụ thể kết quả thực hiện từng nội dung 04 không).

- Kết quả triển khai thực hiện Hướng dẫn số 08-HD/BDVTU, ngày 25/5/2022

của Ban Dân vận Tỉnh ủy về xây dựng mô hình “Dân vận khéo”, giai đoạn 2021-

2025 gắn với chủ đề năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) về

“Chỉnh trang đô thị, giữ gìn, bảo vệ, môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp”, năm

Du lịch quốc gia 2023 “Bình Thuận - Hội tụ xanh” và các phong trào thi đua yêu

nước, các cuộc vận động (nêu rõ kết quả chỉ đạo việc tổ chức đăng ký mô hình;

hình thức triển khai rà soát, đánh giá kết quả triển khai xây dựng mô hình đã đăng

1) Nội dung “4 không”: Không gây phiền hà cho nhân dân và doanh nghiệp; Không xả rác nhựa và rác thải

sinh hoạt bừa bãi; Không vi phạm Luật Giao thông đường bộ; Không tụ tập gây rối, ảnh hưởng an ninh chính trị, trật

tự, an toàn xã hội.

69 QD ktra dvk 2023 7

ký; công tác xét, công nhận mô hình “Dân vận khéo” cấp cơ sở, cấp huyện và đề

nghị cấp tỉnh công nhận theo quy định).

- Công tác bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công tác dân vận cho cán bộ trực

tiếp làm công tác dân vận các cấp.

III- Đánh giá chung

1- Ưu điểm

2- Khuyết điểm, hạn chế, nguyên nhân

IV- Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu trong thời gian đến

V- Kiến nghị, đề xuất (nếu có).

* Ghi chú: Đề cương này mang tính chất hướng dẫn chung. Căn cứ chức

năng, nhiệm vụ và đặc điểm của đơn vị, địa phương báo cáo cho sát hợp với chức

năng, nhiệm vụ để phục vụ cho Tổ kiểm tra; các nội dung báo cáo cần nêu rõ các

việc đã làm được, chưa làm được, số liệu cụ thể.

*****

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T08:33:47+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Dân vận<bdvtu@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T08:34:14+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Dân vận<bdvtu@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!